
                                                                                                                              
COMUNE DI ATZARA 

PAESAGGI RURALI STORICI D’ITALIA 
Provincia di Nuoro 

via Vittorio Emanuele, 37 - 08030 ATZARA (Nu)  
C.F. e P.IVA 00162890917 

Tel. 0784/65205 - PEC protocollo@comune.atzara.nu.it  

COMUNE DI ATZARA - VIA VITTORIO EMANUELE N. 37 - 08030 ATZARA (NU) 
TEL: 0784-65205 - PEC: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it 

 

 
Protocollo n. 3713 del 18/06/2019 
 
ORDINANZA N. 19/2020 - ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA 
NELLE VIE INTERESSATE DAI LAVORI DI BITUMATURA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 
VISTO il progetto denominato “Lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti della viabilità 
urbana”. 
 
DATO ATTO che l’inizio effettivo dei lavori è fissato per il giorno lunedì 22 giugno 2020; 
 
CONSIDERATO che il tipo di intervento obbliga l’Amministrazione comunale ad adottare un 
provvedimento idoneo a consentire ai responsabili dei lavori di porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari a consentire lo svolgimento dei lavori con un ordinato flusso pedonale e veicolare; 
 
ATTESO che, sentito l’Ufficio di Polizia Municipale, si ritiene necessario istituire sulle vie interessate 
dagli interventi: Via Demurtas, Via E. d’Arborea, Via Umberto I, Via Pablo Neruda, Via Dante, Via 
Dessì, Via Pertini, Via Deledda, Via San Giacomo, Via Gramsci, Via Ballero, Via Zaccarè e Loc. 
Tradale, il divieto di sosta per il periodo indicato nel cronoprogramma allegato con orario dalle 07:30 
alle ore 18:30, o comunque fino a conclusione delle lavorazioni nelle singole vie interessate, al fine 
di garantire la sicurezza dei pedoni e dei veicoli; 
 
RITENUTO sussistere il rilevante interesse pubblico per i motivi sopra indicati; 
 
VISTI gli artt. 6, comma 4, lett. b), e l'art. 7, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, che 
attribuiscono ai Comuni, la potestà di stabilire con ordinanza sindacale obblighi, divieti e limitazioni 
di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate 
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle 
strade; 
 
Visti: 

- gli artt. 5, 6, 7 del Codice della Strada; 
- le norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 

16.12.1992 n. 495; 
- l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m. e i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
 
 

ORDINA 
 



                                                                                                                              
COMUNE DI ATZARA 

PAESAGGI RURALI STORICI D’ITALIA 
Provincia di Nuoro 

via Vittorio Emanuele, 37 - 08030 ATZARA (Nu)  
C.F. e P.IVA 00162890917 

Tel. 0784/65205 - PEC protocollo@comune.atzara.nu.it  

COMUNE DI ATZARA - VIA VITTORIO EMANUELE N. 37 - 08030 ATZARA (NU) 
TEL: 0784-65205 - PEC: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it 

 

Di istituire il DIVIETO DI SOSTA sulle vie interessate dagli interventi: Via Demurtas, Via E. 
d’Arborea, Via Umberto I, Via Pablo Neruda, Via Dante, Via Dessì, Via Pertini, Via Deledda, Via San 
Giacomo, Via Gramsci, Via Ballero, Via Zaccarè e Loc. Tradale, a partire da lunedì 22 giugno 2020, 
dalle ore 7:30 alle ore 18:30, così come stabilito dal cronoprogramma allegato alla presente 
ordinanza; 
 

DISPONE 
 

Che Il Committente, il Direttore dei lavori e il Responsabile dell’impresa esecutrice dei lavori sono 
incaricati di provvedere, a propria cura e spese, curandone la manutenzione durante la permanenza, 
al collocamento della necessaria segnaletica stradale verticale, entro le 48 ore antecedenti 
all’intervento, in conformità al Nuovo codice della strada e al relativo Regolamento di esecuzione e 
di attuazione, mantenendola in perfetta efficienza, assumendosi ogni responsabilità penale e civile 
per qualsiasi danno a persone o cose che la permanenza e/o errata collocazione di tale segnaletica 
può causare, 
 
Il Committente e il Responsabile dell’impresa esecutrice dei lavori si impegnano a sottostare a tutte 
le condizioni che, in materia, sono contenute nel D.Lgs.507/1993 e successive modifiche, nel vigente 
Regolamento comunale per l’applicazione della COSAP, nonché a quanto previsto dagli articoli 20 
e 21, del D.Lgs. 285/1992 e successive modifiche; 
 
Ad ultimazione dei lavori, l’impresa esecutrice dovrà provvedere al ripristino della segnaletica 
orizzontale e verticale; 
 
Ai sensi dell'art. 38, comma 2, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, gli utenti della strada devono 
rispettare le prescrizioni rese note a mezzo della segnaletica stradale ancorché in difformità con le 
altre regole di circolazione; 
 
Che copia della presente ordinanza e del cronoprogramma allegato, venga trasmessa all’Ufficio di 
Polizia Municipale del Comune di Atzara, all’Ufficio Tecnico comunale, alla Stazione dei Carabinieri 
di Atzara e alle Ditte interessate alle lavorazioni per gli adempimenti di competenza. Altresì ordina 
che copia della presente ordinanza e dell’allegato cronoprogramma sia diffusa presso gli esercizi 
commerciali e in prossimità delle zone interessate dagli interventi a cura dell’Ufficio Tecnico 
comunale; 
 
Ai sensi dell’ art. 37 del D.Lgs. 3 aprile 1992, n.285, nonché dell’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n.495, contro le ordinanze che dispongono la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al 
Ministro dei Lavori Pubblici, entro il termine di giorni 60, da chiunque abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. 
 
La Polizia Municipale e gli altri organi di cui all’ art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, sono incaricati 
di controllare il rispetto delle prescrizioni impartite con la presente ordinanza e rese note a mezzo 
della segnaletica stradale; 
 

COMUNICA 



                                                                                                                              
COMUNE DI ATZARA 

PAESAGGI RURALI STORICI D’ITALIA 
Provincia di Nuoro 

via Vittorio Emanuele, 37 - 08030 ATZARA (Nu)  
C.F. e P.IVA 00162890917 

Tel. 0784/65205 - PEC protocollo@comune.atzara.nu.it  

COMUNE DI ATZARA - VIA VITTORIO EMANUELE N. 37 - 08030 ATZARA (NU) 
TEL: 0784-65205 - PEC: protocollo@pec.comune.atzara.nu.it 

 

 
Che ogni ulteriore informazione al riguardo potrà essere richiesta all’Ufficio Tecnico comunale 
recandosi presso l’Ufficio situato in Atzara, Via Vittorio Emanuele, n. 37 o tramite recapito telefonico 
al seguente numero: 0784/65205. 
 
Atzara, 18/06/2020 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

Dott. Ing. Laura Deiana 

 


